
Proslipsis.gr                                                                                                                                                                                                           30/8/2014 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

1 
 

 

Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 21485/Β7/22.03.2002 (ΦΕΚ 379 Β΄ 28.03.2002) 

υπουργικής απόφασης, όπως έχει τροποποιηθεί με νεότερες αποφάσεις και αφορά  

στο Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Επιστημών 

της Θάλασσας και των Τμημάτων Γεωγραφίας και Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου με τίτλο «Διαχείριση Παράκτιων Περιοχών» − Αναμόρφωση Προγράμματος 

 
 
 
ΑΠΟΦΑΣH 
Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 21485/Β7/22.03.2002 (ΦΕΚ  
379 Β΄ 28.03.2002) υπουργικής απόφασης, όπως έχει  
τροποποιηθεί με νεότερες αποφάσεις και αφορά στο  
Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών  
του Τμήματος Επιστημών της Θάλασσας και των  
Τμημάτων Γεωγραφίας και Περιβάλλοντος του Πα− 
νεπιστημίου Αιγαίου με τίτλο «Διαχείριση Παράκτιων  
Περιοχών» − Αναμόρφωση Προγράμματος. 
 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο  
6 (ΦΕΚ 148 Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές  
σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του  
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 Α΄), του άρθρου  
27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 Α΄) και του άρθρου 37,  
παρ. 5 του Ν. 3848/ 2010 (ΦΕΚ 71 Α΄). 
2. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του  
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλι− 
ση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των  
ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποι− 
ήθηκε με τις διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 του  
Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 του  
Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄) και της παρ. 2 του άρθρου 34  
του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄). 
3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189 Α΄) και ιδίως  
τα άρθρα 14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην  
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ− 
ρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα διπλώματος»  
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε− 
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα»,  
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005  
(ΦΕΚ 98 Α΄). 
5. Το Π.Δ. 93/2013 (ΦΕΚ 131 Α΄) «Κατάργηση Τμήματος,  
ίδρυση Ειδίκευσης, συγχώνευση Τμημάτων, ένταξη Τμη− 
μάτων σε Σχολές και ανασυγκρότηση των Σχολών του  
Πανεπιστημίου Αιγαίου». 
6. Την υπ’ αριθμ. 21485/Β7/22.03.2002 (ΦΕΚ 379 Β΄  
28.03.2002) υπουργική απόφαση που αφορά στην έγκρι− 
ση προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών του Τμή− 
ματος Επιστημών της Θάλασσας του Παν/μίου Αιγαίου  
με τίτλο «Διαχείριση Παράκτιων Περιοχών», όπως έχει  
τροποποιηθεί με τις υπ’ αριθμ. 66664/Β7/6.8.2003 (ΦΕΚ  
1214 Β΄ 27.8.2003) και 11281/Β7/30−1−2007 (ΦΕΚ 214 Β΄  
22.2.2007) υπουργικές αποφάσεις. 
7. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης  
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Επιστημών της Θάλασ− 
σας του Πανεπιστημίου Αιγαίου (συνεδρία 7/15.5.2014). 
8. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης  

Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Περιβάλλοντος του  
Πανεπιστημίου Αιγαίου (συνεδρία 9/30.4.2014). 
9. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης  
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Γεωγραφίας του Πα− 
νεπιστημίου Αιγαίου (συνεδρία 4/28.5.2014). 
10. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής  
Σύνθεσης του Πανεπιστημίου Αιγαίου (συνεδρία) 19/19−06−2014). 
11. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των  
συνεργαζόμενων Τμημάτων. 
12. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 3486/23−12−2013 έγγραφο της  
ΑΔΙΠ από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η  
αξιολόγηση του Τμήματος Επιστημών της Θάλασσας  
του Πανεπιστημίου Αιγαίου. 
13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης  
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού  
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 
Αντικαθιστούμε την υπ’ αριθμ. 21485/Β7/22.3.2002 (ΦΕΚ  
379 Β΄ 28.3.2002) υπουργική απόφαση όπως έχει τροπο− 
ποιηθεί με νεότερες αποφάσεις ως ακολούθως: 
 
Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις 
Το Τμήμα Επιστημών της Θάλασσας της Σχολής Περι− 
βάλλοντος του Πανεπιστημίου Αιγαίου θα λειτουργήσει  
από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 αναμορφωμένο το  
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τον  
τίτλο «Ολοκληρωμένη Διαχείριση Παράκτιων Περιοχών»  
ως μονοτμηματικό χωρίς τη συμμετοχή του Τμήματος  
Γεωγραφίας και του Τμήματος Περιβάλλοντος του Πα− 
νεπιστημίου Αιγαίου, σύμφωνα με τις διατάξεις της από− 
φασης αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ  
148 Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Στο πρόγραμμα  
συμμετέχει το Ελληνικό Κέντρο Θαλασσίων Ερευνών  
(ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε.) και το Ινστιτούτο Αλιευτικής Έρευνας (ΙΝ.ΑΛ.Ε.). 
 
Άρθρο 2 
Αντικείμενο – Σκοπός 
Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου− 
δών «Ολοκληρωμένη Διαχείριση Παράκτιων Περιοχών»  
είναι η μεταπτυχιακή εξειδίκευση επιστημόνων στην  
διεπιστημονική μελέτη και ολοκληρωμένη διαχείριση  
του παράκτιου θαλάσσιου περιβάλλοντος με έμφαση  
στην αντίληψη των οικολογικών και φυσικών διεργασιών,  
την προστασία των οικοσυστημάτων και την ορθολογι− 
κή διαχείριση των πόρων τους καθώς και την βιώσιμη  
ανάπτυξη, κατά το πρότυπο επιστημονικό πρόγραμμα  
διεθνών εκπαιδευτικών οργανισμών και ανάλογων Π.Μ.Σ.  
διεθνώς. Παράλληλα, οι φοιτητές εκπαιδεύονται στη  
χρήση μεθόδων επεξεργασίας περιβαλλοντικών δεδο− 
μένων, περιβαλλοντικού σχεδιασμού και σε πολυκριτηρι− 
ακές μεθοδολογίες που χρησιμοποιούνται ως εργαλεία  
εκτίμησης και λήψης αποφάσεων στη παράκτια ζώνη.  



Proslipsis.gr                                                                                                                                                                                                           30/8/2014 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

2 
 

Η εξειδίκευση επιστημόνων στο συγκεκριμένο αντικεί− 
μενο έχει ιδιαίτερη σημασία, δεδομένου ότι η Ελλάδα  
χαρακτηρίζεται από παράκτιες περιοχές, στις οποίες  
έχουν αναπτυχθεί πολλαπλές και συχνά αλληλοσυ− 
γκρουόμενες δραστηριότητες (π.χ. βιομηχανία, εμπόριο,  
οικιστική ανάπτυξη, τουρισμός/αναψυχή). Επιπρόσθετα,  
το εξειδικευμένο επιστημονικό δυναμικό που παράγε− 
ται από το Π.Μ.Σ. συμβάλλει στην κάλυψη απαιτήσεων/ 
αναγκών σε εξειδικευμένα στελέχη Δημόσιων και Ιδιω− 
τικών Φορέων και Επιχειρήσεων. Το περιεχόμενο και οι  
ειδικότερες στοχεύσεις των επιμέρους μαθημάτων του  
Π.Μ.Σ. εξελίσσονται και εγκρίνονται από τη ΓΣΕΣ του  
Τμήματος Επιστημών της Θάλασσας, κατά τις διαδικα− 
στικές προβλέψεις του θεσμικού πλαισίου λειτουργίας  
της, ώστε να συμβαδίζουν με την επιστημονική πρόοδο  
και τις ανάγκες βελτίωσης της επαγγελματικής κατάρτι− 
σης και εμπειρίας των αποφοίτων του. Το συγκεκριμένο  
πρόγραμμα στοχεύει στην ερευνητική δραστηριότητα  
και την επιστημονική εξειδίκευση των φοιτητών σε θέ− 
ματα σχετικά με:  
• τη μελέτη των φυσικών, χημικών, βιολογικών και  
γεωλογικών διεργασιών του παράκτιου θαλάσσιου πε− 
ριβάλλοντος, 
• την διερεύνηση της δομής, της δυναμικής και των  
λειτουργικών σχέσεων των θαλάσσιων βιοκοινοτήτων  
και των αλληλεπιδράσεων τους με τους αβιοτικούς πε− 
ριβαλλοντικούς παράγοντες σε Μεταβατικά, Παράκτια  
και Βαθύαλα οικοσυστήματα, 
• τη δυνατότητα καταγραφής, αντιμετώπισης και δια− 
χείρισης θεμάτων ποιότητας (π.χ. ευτροφισμός, ποιότη− 
τα υδάτων κολύμβησης) του παράκτιου και θαλάσσιου  
περιβάλλοντος, 
• την διερεύνηση των βιογεωγραφικών και οικολογι− 
κών προτύπων των θαλάσσιων βιοκοινοτήτων της Με− 
σογείου και τις φυσικές και/ή ανθρωπογενείς διεργασίες  
(π.χ. επίδραση των νερών από την Μαύρη Θάλασσα, τον  
Ινδο−Ειρηνικό και τον Ατλαντικό Ωκεανό, επίδραση της  
ναυσιπλοϊας, αλλόχθονα και εισβολικά είδη, αλληλεπι− 
δράσεις με ιχθυοκαλλιέργειες, υπεραλίευση, απώλεια  
ενδιαιτημάτων) που τα επηρεάζουν,  
• την εφαρμογή σύγχρονων τεχνικών όπως Τηλεπι− 
σκόπησης και Γεωγραφικών Συστημάτων Πληροφοριών  
στη μελέτη της παράκτιας ζώνης, 
• την παρακολούθηση και έλεγχο των επιπτώσεων  
ανθρωπογενών δραστηριοτήτων και θαλάσσιας ρύπαν− 
σης στο παράκτιο περιβάλλον, 
• την μελέτη των παράκτιων πλουτοπαραγωγικών  
θαλάσσιων βιολογικών πόρων (αλιεία και υδατοκαλλιέρ− 
γειες) και την ορθολογική διαχείριση ιχθυοαποθεμάτων,  
• την μελέτη των αλληλεπιδράσεων χερσαίου, θαλάσ− 
σιου χώρου και ατμόσφαιρας με έμφαση στη κατανό− 
ηση και αντιμετώπιση των επιπτώσεων της κλιματικής  
αλλαγής (π.χ. αύξηση της θερμοκρασίας της θάλασσας,  
πλημμύρες, διάβρωση ακτών, αλλόχθονα είδη) στα φυ− 
σικά οικοσυστήματα, 
• τον ολοκληρωμένο σχεδιασμό της διαχείρισης του  
παράκτιου χώρου και των λεκανών απορροής, μέσω της  
χρήσης μοντέλων και της εφαρμογής και ανάπτυξης σύγ− 
χρονων μεθόδων και τεχνικών (π.χ. θαλάσσιος περιβαλ− 
λοντικός σχεδιασμός, Προστατευόμενες Περιοχές) για τη  
προστασία και βιώσιμη ανάπτυξη της παράκτιας ζώνης, 
• τις εφαρμογές στο παράκτιο θαλάσσιο περιβάλλον,  
όπως: ανάλυση περιβαλλοντικών δεδομένων για την εκτί− 
μηση της οικολογικής κατάστασης στο παράκτιο περι− 
βάλλον (Ευρωπαϊκή Οδηγία για τα Ύδατα 2000/60, Θα− 
λάσσια Στρατηγική για τη Μεσόγειο), εκπόνηση Μελετών  
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΜΠΕ), χρήση σύγχρονων  
μεθοδολογιών Επιχειρησιακής Ωκεανογραφίας και Υδρο− 
ακουστικής τεχνολογίας, εκπόνηση μελετών υποδομής για  
υποθαλάσσιες εγκαταστάσεις και παράκτιες κατασκευές 
Τελικός σκοπός του Π.Μ.Σ. «ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗ ΔΙΑΧΕΙ− 
ΡΙΣΗ ΠΑΡΑΚΤΙΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ» είναι: 
1. Η συνεισφορά στην ανάδειξη στελεχών και ανθρώ− 
πινων πόρων υψηλού επιπέδου σε ζητήματα ολοκληρω− 

μένης διαχείρισης της παράκτιας ζώνης. 
2. H προώθηση παραγώγων της βασικής και εφαρμο− 
σμένης έρευνας για το θαλάσσιο περιβάλλον και την βιώσιμη ανάπτυξη. 
3. H διάχυση επιστημονικών γνώσεων σε κοινωνικές  
ομάδες και θεσμοθετημένους οργανισμούς που εμπλέ− 
κονται σε περιβαλλοντικά ζητήματα των παράκτιων και  
θαλάσσιων οικοσυστημάτων. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακός Τίτλος 
Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευ− 
σης (Μ.Δ.Ε.) στην «Ολοκληρωμένη Διαχείριση Παράκτιων  
Περιοχών». 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων 
Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Σχο− 
λών Περιβάλλοντος, Τμημάτων Θετικών Επιστημών,  
Γεωπονικών και Πολυτεχνικών Σχολών και πτυχιούχοι  
άλλων Τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής, καθώς  
και ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλο− 
δαπής. Στο πρόγραμμα γίνονται δεκτοί και πτυχιούχοι  
ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου. 
 
Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια 
Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχια− 
κού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε δύο (2) εξάμηνα  
φοίτησης.  
 
Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων 
Ο κάθε φοιτητής στην αρχή του κάθε ακαδημαϊκού  
εξαμήνου (Α΄ και Β΄ Εξάμηνο) εγγράφεται στα υποχρε− 
ωτικά μαθήματα και δηλώνει ένα (1) μάθημα επιλογής  
(Β΄ Εξάμηνο).  
Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που  
απαιτούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχεται  
σε εξήντα (60) και κατανέμονται ως ακολούθως: 
α) Τα μαθήματα του Α΄ εξαμήνου αντιστοιχούν σε  
τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες (ECTS). Απαιτείται  
η επιτυχής παρακολούθηση και εξέταση σε πέντε (5)  
υποχρεωτικά μαθήματα που αντιστοιχούν σε έξι (6) πι− 
στωτικές μονάδες στο καθένα. 
β) Τα Δεκαοκτώ μαθήματα του Β΄ εξαμήνου αντιστοι− 
χούν σε δεκαοχτώ (18) πιστωτικές μονάδες (ECTS) και  
η εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας  
αντιστοιχεί σε δώδεκα (12) πιστωτικές μονάδες (ECTS.  
Κατά το Β’ Εξάμηνο απαιτείται η επιτυχής παρακολού− 
θηση και εξέταση σε δύο (2) υποχρεωτικά μαθήματα  
που αντιστοιχούν σε έξι (6) πιστωτικές μονάδες στο  
καθένα και ένα (1) εκ των τεσσάρων (4) προσφερομένων  
μαθημάτων επιλογής, στα οποία αντιστοιχούν επίσης  
(6) πιστωτικές μονάδες στο καθένα. Η Μεταπτυχιακή  
Διπλωματική Εργασία εκπονείται μετά την ολοκλήρωση  
των μαθημάτων του Προγράμματος Σπουδών. 
Η γλώσσα διδασκαλίας/βιβλιογραφίας στο Π.Μ.Σ. είναι  
η ελληνική ή/και η αγγλική. 
Αναλυτικά, η δομή του προγράμματος μαθημάτων του  
ΠΜΣ, έχει ως ακολούθως: 
Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ  
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ - ECTS 
1 ΠΑΡΑΚΤΙΑ ΟΙΚΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ΒΙΟΠΟΙΚΙΛΟΤΗΤΑ (Coastal Ecology and 
Biodiversity) 6 
2 ΠΑΡΑΚΤΙΑ ΩΚΕΑΝΟΓΡΑΦΙΑ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ (Coastal 
Oceanography and  
Climatic Change) 6 
3 ΠΑΡΑΚΤΙΑ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΙΑ ΡΎΠΑΝΣΗ (Coastal and Marine Pollution) 6 
4 ΠΑΡΑΚΤΙΕΣ ΓΕΩ−ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΕΣ (Coastal Geo−Hazards) 6 
5 ΓΕΩΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΣΤΟ ΠΑΡΑΚΤΙΟ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΙΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ  
(Coastal and Marine Geo−InformaƟcs) 6 
ΣΥΝΟΛΟ ECTS Α΄ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 
Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ 



Proslipsis.gr                                                                                                                                                                                                           30/8/2014 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

3 
 

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 12 ECTS 
1 ΘΑΛΑΣΣΙOI ΒΙΟΛΟΓΙΚOI ΠΟΡΟΙ ΚΑΙ ΒΙΩΣΙΜΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ (Marine 
Biological Resources and Sustainable Management) 6 
2 Διαχείριση Παρακτίων Περιοχών (Coastal Zone Management) 6 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (1 ΕΚ ΤΩΝ 4) 6 ECTS  
1 ΠΟΣΟΤΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ (Quantitative 
Analysis of  Environmental Data) 6 
2 ΑΛΙΕΙΑ ΚΑΙ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ (Fisheries and Aquaculture) 6 
3 ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΓΙΑ ΠΑΡΑΚΤΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ (Policies and 
Legislation for Coastal Management) 6ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 
(ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28839 
4 ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗ ΩΚΕΑΝΟΓΡΑΦΙΑ – ΥΔΡΟΑΚΟΥΣΤΙΚΑ (Operational 
Oceanography and Hydro−acousƟcs) 6 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ (Dissertation) 12 ECTS 
ΣΥΝΟΛΟ ECTS Β΄ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 
ΣΥΝΟΛΟ ECTS (Α’ & Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ) 60 
 
Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων 
Ο αριθμός των εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε 30 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες.  
 
Άρθρο 8 
Προσωπικό 
Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Επιστημών της 
Θάλασσας, της Σχολής Περιβάλλοντος καθώς και άλλων Τμημάτων 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής, 
Ερευνητικών Κέντρων της ημεδαπής (Ελληνικό Κέντρο Θαλασσίων 
Ερευνών – ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε. και Ινστιτούτο Αλιευτικής Έρευνας –  
ΙΝ.ΑΛ.Ε.), καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρ. 5 του Ν. 3685/2008.  
 
Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή 
Οι διδακτικές και ερευνητικές ανάγκες λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα 
καλύπτονται από την εκάστοτε υπάρχουσα υλικοτεχνική και ηλεκτρονική 
υποδομή του οικείου Τμήματος και του Ιδρύματος, καθώς και οι χώροι και 
ο υλικοτεχνικός και επιστημονικός εξοπλισμός των συνεργαζόμενων 
Ερευνητικών Κέντρων (ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε. και ΙΝ.ΑΛ.Ε.).  
 
Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας 
Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το Ακαδ. Έτος 2021−2022 με την 
επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195 Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας 
Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) το 65% του 
ετήσιου συνολικού κόστους λειτουργίας του Π.Μ.Σ. που αφορά στις 
λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται στο ποσό των τριάντα εννέα χιλιάδων 
ευρώ (39.000 €) και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως εξής:  
Α/Α Ανάλυση Προϋπολογισμού Ποσό 
1. Αμοιβές − αποζημιώσεις Διδακτικού, Τεχνικού και Διοικητικού 
Προσωπικού 14.000 
2 Δαπάνες Μετακινήσεων και Εκπαιδευτικές Εκδηλώσεις (διαλέξεις, 
σεμινάρια, κλπ) 8.000 
3 Έντυπα, γραφική ύλη και αναλώσιμα 2.000 
4 Υποτροφίες 3.000 
5 Έξοδα Δημοσιότητας, Προβολής και Διαφήμισης 2.000 
6 Προμήθεια Εκπαιδευτικού εντύπου και ηλεκτρονικού υλικού, 
Συντήρηση εξοπλισμού −  
λογισμικού 3.000 
7 Προμήθεια & Συντήρηση Επιστημονικού εξοπλισμού 7.000 
ΣΥΝΟΛΟ 39.000 
Οι πηγές χρηματοδότησης του Π.Μ.Σ. προέρχονται από δίδακτρα των 
μεταπτυχιακών φοιτητών, καθώς και  
άλλες πηγές (δωρεές, κληροδοτήματα, χορηγίες φορέων, κ.λπ.). 
 
Άρθρο 12 
Μεταβατικές Διατάξεις 
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που έχουν εισαχθεί στο πρόγραμμα μέχρι και 
το ακαδ. έτος 2013−2014 θα περατώσουν τις σπουδές τους σύμφωνα με 
τις διατάξεις της προηγούμενης υπουργικής απόφασης.  

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, θα ρυθμίζονται 
από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, καθώς και από τα αρμόδια 
όργανα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 13 Αυγούστου 2014 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ 


